
Corona-viruset kommer att få oöverskådliga konsekvenser för 
de flesta i alla samhällen och länder. I grunden för alla 
levande varelser på vår planet. Om än på olika sätt. Flera av 
dessa sätt finns beskrivna i mina dagsedlar. Coronavirusets 
verkningar gjorde att jag under våren 2020 inte kunde 
föreläsa vid Sahlgrenska universitetssjukhuset i Göteborg 
eller på Göteborgs universitet. Inte heller hålla en mängd 
seminarier. Även min kliniska verksamhet och mina olika 
handledningsgrupper har fått ställas om och anpassas till de 
nya omständigheterna. Dessutom ställdes några för mig 
viktiga föreläsningar in i Stockholm. Det var även 
Coronapandemin som hindrade mig från att resa till Spanien 
liksom till Paris. Jag har i min fysiska frånvaro från den franska 
huvudstaden behållit kontakten med kollegor som där 
fortsatt sina liv. Vi har skrivit till varandra.  
 
Jag fick häromdagen ett brev från en kollega, Cécile Moiroud, 
jurist, forskare och lärare vid Sorbonneuniversitetet, liksom 
kännare av Pierre Legendres verk, i vilket hon skriver 
följande:  
 
”Vi går igenom en period av kris som i större utsträckning är 
en tänkandets kris än en hälsokris.”1  
 
Här finns en uppmaning; det gäller att ha modet att tänka. 
Den så kallade vetenskapliga och intellektuella uppgiften: att 
våga tänka självständigt och originellt. I orons kölvatten 
följer: övervakning, entydighet, order, hot av skilda slag och 

 

1 Nous traversons une période de crise de la pensée supérieure à la crise sanitaire.  
  
 



därmed även rädsla och förenklingar. Mot detta måste vi 
bjuda motstånd: vi måste försöka att bevara vårt kritiska 
tänkande och omdömesgilla förnuft.  
 
Paris har varit nedsläckt; inga caféer öppna, inga barer, inga 
restauranger, inga föreläsningar, flygplatserna är stängda, 
metron är öde, inte en enda diskussion i bokhandlarna eller i 
föreläsningslokalerna, museerna, gallerierna, teatrarna och 
biograferna är stängda för allmänheten. Paris är ur dessa 
synvinklar inte längre Paris. Men Paris fortsätter också att 
leva: det finns samtidigt alltid ett intellektuellt motstånd i den 
parisiska intellektuella miljön. Det finns alltid mer än ett sätt 
att tänka; diskussionen och det intellektuella utbytet dör inte 
i Paris. Staden är konstituerad av intellektuella och 
vetenskapliga konflikter som inte upphör. Det animerade 
intellektuella livet i den franska huvudstaden består. Så också 
nu. Paris intellektuella historia är mer levande än den är på 
andra platser; Lutetia.  
 
Den andra delen av Paris finns alltid; skönhetens stad. I mitt 
fall främst; 5:e, 6:e, 7:e och 14:e arrondissement. Ljuset stad 
– la ville lumière – gatans poesi, skönheten alltid på plats och 
oftast tillgänglig: lätt att gripa och naturlig att gripas av: La 
ville inoubliable.   
 
Låt mig citera Jacques Brel (1929-1978), den belgiske, 
fransktalande poeten, och hans ballad över Paris, ”Les 
prénoms de Paris”: 
 
C'est Paris si tu veux 
Et savoir que demain 



Sera comme aujourd'hui 
C'est Paris merveilleux 
 
Et toi qui m'attends là 
Et tout qui recommence 
Et c'est Paris je reviens 
 
Det var också Coronapandemin som gjorde mig omskakad. 
Situationen tvingade mig att börja samla mina tankar, det vill 
säga att skriva. En lärdom från våren 2020: När man blir rädd, 
förstelnad och paralyserad, kan man alltid försöka läsa, 
skriva, tänka och tala. Det var något som Sigmund Freud 
förstod redan i slutet av 1800-talet. Den insikten är universell 
och tidlös; under våren 2020 har yttre omständigheter gjort 
den odiskutabelt sann; ända in i ryggmärgen. 
 
Nu avslutar jag mina reflektioner i denna form. Det har 
dagligen skrivits en ny text, som publicerats på vardagarna. 
Dagen innan helg har veckans arbete lagts ut i en 
sammanfattning. Idag skickas materialet till Korpens 
bokförlag: till redaktörerna David Karlsson och Karin Brygger.  
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